
ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 454/2013
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

Institui Comissão Organizadora da 
“Reunião  Ordinária  do  Conselho 
Nacional  dos  Procuradores-Gerais  do 
Ministério  Público  dos  Estados  e  da 
União  –  CNPG”,  na  Cidade  de 
Aracaju(SE).

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de 
suas atribuições legais, notadamente as previstas na Lei Complementar nº 02, de 12 
de novembro de 1990, e

Considerando  que,  nos  termos  do  art.  2º,  do  Estatuto do 
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e 
da  União,  são  objetivos  do  CNPG,  dentre  outros,  defender  os  princípios,  as 
prerrogativas e funções institucionais do Ministério Público, promover a integração 
do  Ministério  Público  em todo  o  território  nacional,  promover  intercâmbio  de 
experiências funcionais e  administrativas e  avaliar  periodicamente a atuação do  
Ministério Público;

Considerando a  deliberação  do  Conselho  Nacional  de 
Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União –  CNPG, no 
sentido de realização de Reunião Ordinária, a ser realizada no mês de junho de 
2013, na Cidade de Aracaju(SE);

Considerando a  necessidade  de  designação  de  Comissão 
Organizadora, com o objetivo de adotar todas as providências necessárias à sua 
realização,

R E S O L V E:

Art. 1º. Instituir  Comissão  Organizadora  da  “Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público 
dos Estados e da União – CNPG”, na Cidade de Aracaju(SE), nos dias 20 e 21 de  
junho de 2013.

Página 1
  



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Art.  2º. A  Comissão  Organizadora,  será  composta  pelo 
Procurador  de  Justiça  Doutor  Carlos  Augusto  Alcântara  Machado,  pelos 
Promotores de Justiça Doutora Gicele Mara Cavalcante D'Ávila Fontes,   Doutor 
Renê Antônio Erba, pelos Diretores Alexandre Andrade de Souza – Diretor de 
Tecnologia da Informação, Carlos Tavares – Diretor Administrativo, José Aílton 
Nunes da Silva –  Diretor de Planejamento, Orçamento e Perícia Contábil, Lígia 
Maria Monteiro de Figueiredo –  Diretora Financeira e Sávio Augusto Sobral 
Garcez –  Diretor de Recursos Humanos, além dos servidores Adriano Ulisses 
Déda Chagas de Melo, Alba Valéria de Santana Vieira,  Alberto Rodrigues 
Cardoso da Silva, Alessandra Souza de Santana, Amanda Maria Prado Lima, 
Ana Cristina Carvalho Barros, Ana Paula de Jesus Passos Luna, Ana Vanessa 
Almeida Nascimento, André Aragão da Fonseca, Anna Carla Andrade da 
Silva, Bruno Garcia Cruz de Holanda Cavalcante, Bruno Gomes de Andrade, 
Caroline Oliveira Santos, Celene Socorro de Moraes Oliveira, Clélio Maia 
Santos, Daiane Silva Sampaio Lobão, Danielle de Oliveira Costa-Silva, Dejair 
da Costa Tavares, Denise dos Santos Costa, Denival Andrade Santos, Denivan 
Rodrigues Freire, Diego Garcia Cruz, Diego Soares Ribeiro, Edvaldo Tavares 
da Silva Filho, Érika Valéria Cabral Tavares, Fábio Antônio Leite Silva, 
Fábio Silva Torres, Ivan  Vieira  de  Araújo,  Givanilson Santos de Jesus, 
Glaucia de Albuquerque Garcia, Graça Lourdes Lira Vieira Barreto, Hebert 
da Silva Ferreira, Hildemaria Mendonça Barreto, Jadson Azevedo Pereira, 
Jamisson Carlos de Jesus Ferreira, João Ricardo Andrade Côrtes, Jorge 
Tavares de Jesus, José Carlos Melo Júnior, José Costa Cavalcante Júnior, 
José de Oliveira Freitas Júnior, José Gomes dos Santos Filho, Léa Gomes de 
Andrade, Léa Maria Sobral da Cruz, Léogeneffer Araújo dos Santos, 
Lissandro Patricius Góis Santos, Manoela Costa Menezes Valois Macedo, 
Márcio Matos Lima Barreto, Marcos Antônio Menezes Santana, Maria 
Aparecida de Jesus Ferreira, Maria Aparecida Oliveira Correia, Maria de 
Lourdes Costa, Max Diego Siqueira Silva, Miliane Pinheiro da Silva, 
Mirailton Silva Oliveira, Mônica Barbosa Lima Ribeiro, Morgana Boto 
Menezes, Myrna Glynnis Mendonça Cruz, Olívia Fernandes Leal de Mello, 
Paloma Matos Monteiro Leite, Patrícia Cardoso Machado, Patrícia Passos 
Mascarenhas Menezes, Paula Costa Souza Pasquetti, Paulo José de Freitas 
Filho, Paulo Ribeiro da Silva, Rafael Custódio Silva, Randerson Ferreira 
Barbosa, Raquel Soares da Silva,  Renata Moreira Sandes Guerra, Roberto 
Andrusyszin Celino, Ronald Nascimento de Jesus, Rosa Maria Fraga Santos, 
Rosenaldo Aragão Lima Júnior, Rosivaldo Santos da Cruz, Saulo Morais de 
Andrade, Selma Suely Farias dos Santos, Shirlane Barbosa Santos, Silene 
Maria de França, Tatiane Aguiar Guimarães Silva, Terezinha Oliveira 
Santos, Thiago Lima Feitoza, Ulisses Gomes de Andrade, Vanderley dos 
Santos Rodrigues, Verônica Diniz Franco Oliveira, Victor José Pinto Ribeiro 
Almeida, Wesley de Santana Santos e Zenaide Dantas Lima.

Página 2
  



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Parágrafo único. Os trabalhos da Comissão Organizadora 
serão coordenados pelo Procurador de Justiça Doutor Carlos Augusto Alcântara 
Machado e pelos Promotores de Justiça Doutora Gicele Mara Cavalcante 
D'Ávila Fontes e Doutor Renê Antônio Erba, e será secretariada pela servidora 
Celene  Socorro  de  Moraes –  Coordenação  de  Comunicação,  Eventos  e 
Cerimonial.

Art. 3°. Fica  concedido  a cada membro da Comissão 
Organizadora, um adicional de trabalho técnico correspondente a 30 (trinta) 
UFP/SE (Unidade Fiscal Padrão do Estado de Sergipe).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo 
seus efeitos no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Orlando Rochadel Moreira
Procurador-Geral de Justiça

Página 3
  


